
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 21 

din 12 februarie 2008  
privind aprobarea preţurilor şi tarifelor locale  

pentru energia termică produsă şi livrată  
de către S.C. Centrală Electrică de Termoficare Arad S.A.  

 
 

        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali, reprezentanţii Consiliului Local în Adunarea Generală a Acţionarilor 
la S.C. C.E.T. Arad S.A., exprimată în expunerea de motive nr.571 din 8.01.2008 
-raportul Biroului Societati Comerciale, cu nr. 572 din 8.01.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa A.N.R.S.C. nr. 81.070/13.12.2007, privind ajustarea tarifelor de transport si de distribuţie a 
energiei termice produse în cogenerare; 
-Avizul nr. 4959/04.01.2008, al A.N.R.S.C., privind ajustarea tarifelor locale pentru transportul şi 
distribuţia energiei termice de către S.C. C.E.T. Arad S.A.; 
-prevederile Deciziei A.N.R.S.C. nr. 47/28.09.2007 privind stabilirea preţului local de referinţă 
pentru Municipiului Arad, 
-prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice, nr. 51/2006,  
-prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termică, nr. 325/2006 şi ale  Ordinului 
nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor şi 
tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, 
exclusiv energia termică produsă în cogenerare, art. 7; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă 
pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate şi ale Ordinul nr.21/514/2006 
privind aprobarea Metodologiei de stabilire a preţurilor locale de referinţă şi a sumelor necesare 
pentru compensarea combustibilului folosit pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme 
centralizate, 
        În temeiul art. 36, alin. (2), lit. “a” şi “d” şi art 45 din Legea, nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală republicată, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se apoba preţul local al energiei termice produsă şi livrată de S.C. Centrala Electrică 
de Termoficare Arad S.A., după cum urmează: 
            Preţul total (pret producere + tarif transport + tarif distribuţie) al energiei termice produse în 
cogenerare, destinată populaţiei  =  261,73 lei/Gcal, inclusiv TVA din care:   



- preţul de producere a energiei termice  =  146,15 lei/ Gcal ( inclusiv TVA) 
- tariful de transport a energiei termice   =   26,39 lei/Gcal (inclusiv TVA )  
- tarif de distribuţie a energiei termice =      89,18 lei/Gcal (inclusiv TVA ) 
  Art.2.(1) Se apobă tariful local de 22,18 lei/Gcal, exclusiv TVA, pentru transportul energiei 
termice produsă în cogenerare, destinată agenţilor economici. 
 (2) Se apobă tariful local de 74,94 lei/Gcal, exclusiv TVA, pentru distribuţia energiei 
termice produsă în cogenerare, destinată agenţilor economici. 

Art.3.(1) Se aprobă preţul local de facturare pentru energia termică furnizată populaţiei prin 
sistemul centralizat de 160,16 lei/Gcal, inclusiv T.V.A.  

          (2) Se aprobă subvenţia unitară acordată din bugetul local pentru energia termică 
furnizată populaţiei prin sistemul centralizat de 50,34 lei/Gcal, inclusiv T.V.A.. 

          (3) Preţul local al energiei termice produsă şi livrată de S.C. Centrală Electrică de 
Termoficare Arad S.A., va avea următoarele componente: P et (261,73 lei/Gcal, inclusiv T.V.A) = 
Subventie aut. (50,34 lei/Gcal, inclusiv TVA) + Compensare comb.(51,23 lei/Gcal, inclusiv 
TVA) + P.L. fact. pop. (160,16 lei/Gcal, inclusiv TVA) 
 
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p. S E C R E T A R 
Ovidiu MARIAN Sorin CONTRAŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 12 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 

Cod PMA-S1-02 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 21 

din 12 februarie 2008  
privind aprobarea preţurilor şi tarifelor locale  

pentru energia termică produsă şi livrată  
de către S.C. Centrală Electrică de Termoficare Arad S.A.  

 
 

        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali, reprezentanţii Consiliului Local în Adunarea Generală a Acţionarilor 
la S.C. C.E.T. Arad S.A., exprimată în expunerea de motive nr.571 din 8.01.2008 
-raportul Biroului Societati Comerciale, cu nr. 572 din 8.01.2008; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa A.N.R.S.C. nr. 81.070/13.12.2007, privind ajustarea tarifelor de transport si de distribuţie a 
energiei termice produse în cogenerare; 
-Avizul nr. 4959/04.01.2008, al A.N.R.S.C., privind ajustarea tarifelor locale pentru transportul şi 
distribuţia energiei termice de către S.C. C.E.T. Arad S.A.; 
-prevederile Deciziei A.N.R.S.C. nr. 47/28.09.2007 privind stabilirea preţului local de referinţă 
pentru Municipiului Arad, 
-prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice, nr. 51/2006,  
-prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termică, nr. 325/2006 şi ale  Ordinului 
nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a preţurilor şi 
tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termică produsă centralizat, 
exclusiv energia termică produsă în cogenerare, art. 7; 
-prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 36/2006 privind instituirea preţurilor locale de referinţă 
pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme centralizate şi ale Ordinul nr.21/514/2006 
privind aprobarea Metodologiei de stabilire a preţurilor locale de referinţă şi a sumelor necesare 
pentru compensarea combustibilului folosit pentru energia termică furnizată populaţiei prin sisteme 
centralizate, 
        În temeiul art. 36, alin. (2), lit. “a” şi “d” şi art 45 din Legea, nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală republicată, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se apoba preţul local al energiei termice produsă şi livrată de S.C. Centrala Electrică 
de Termoficare Arad S.A., după cum urmează: 
            Preţul total (pret producere + tarif transport + tarif distribuţie) al energiei termice produse în 
cogenerare, destinată populaţiei  =  261,73 lei/Gcal, inclusiv TVA din care:   



- preţul de producere a energiei termice  =  146,15 lei/ Gcal ( inclusiv TVA) 
- tariful de transport a energiei termice   =  26,39 lei/Gcal (inclusiv TVA )  
- tarif de distribuţie a energiei termice = 89,18 lei/Gcal (inclusiv TVA ) 
  Art.2.(1) Se apobă tariful local de 22,18 lei/Gcal, exclusiv TVA, pentru transportul energiei 
termice produsă în cogenerare, destinată agenţilor economici. 
 (2) Se apobă tariful local de 74,94 lei/Gcal, exclusiv TVA, pentru distribuţia energiei 
termice produsă în cogenerare, destinată agenţilor economici. 

Art.3.(1) Se aprobă preţul local de facturare pentru energia termică furnizată populaţiei prin 
sistemul centralizat de 160,16 lei/Gcal, inclusiv T.V.A.  

          (2) Se aprobă subvenţia unitară acordată din bugetul local pentru energia termică 
furnizată populaţiei prin sistemul centralizat de 50,34 lei/Gcal, inclusiv T.V.A.. 

          (3) Preţul local al energiei termice produsă şi livrată de S.C. Centrală Electrică de 
Termoficare Arad S.A., va avea următoarele componente: P et (261,73 lei/Gcal, inclusiv T.V.A) = 
Subventie aut. (50,34 lei/Gcal, inclusiv TVA) + Compensare comb.(51,23 lei/Gcal, inclusiv 
TVA) + P.L. fact. pop. (160,16 lei/Gcal, inclusiv TVA) 
 
  
 
 

p. S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 12 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 

Cod PMA-S1-02 
 



ROMÂNIA                                      - PROIECT -                  AVIZAT                                        
JUDEŢUL ARAD                                                                          SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                 Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  
 

H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din  ________________2008 

privind aprobarea preturilor si tarifelor locale  
pentru energia termica produsa si livrata  

de catre S.C. Centrala Electrică de Termoficare Arad S.A.  
 
 
 

        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
- iniţiativa consilierilor locali, reprezentantii consiliului local in Adunarea Generala a Actionarilor la 
S.C. C.E.T. Arad S.A., exprimată în Expunerea de motive nr.571 din 8.01.2008 
- raportul Biroului Societati comerciale, cu nr. 572 din 8.01.2008; 
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad ; 
- adresa A.N.R.S.C. nr. 81.070/13.12.2007, privind ajustarea tarifelor de transport si de distributie a 
energiei termice produse in cogenerare ; 
- Avizul nr. 4959/04.01.2008, al A.N.R.S.C., privind ajustarea tarifelor locale pentru tranbsportul si 
distributia energiei termice de catre S.C. C.E.T. Arad S.A. ; 
- prevederile Deciziei A.N.R.S.C. nr. 47/28.09.2007 privind stabilirea pretului local de referinta 
pentru Municipiului Arad, 
- prevederile Legii serviciilor comunitare de utilitati publice, nr. 51/2006,  
- prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termica, nr. 325/2006 si ale  
Ordinului nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 
preturilor si tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termica produsa 
centralizat, exclusiv energia termica produsa in cogenerare,art. 7; 
- prevederile O.G. nr. 36/2006 privind instituirea preturilor locale de referinta pentru energia 
termica furnizata populatiei prin sisteme centralizate si ale Ordinul nr. 21/514/2006 privind 
aprobarea Metodologiei de stabilire a preturilor locale de referinta si a sumelor necesare pentru 
compensarea combustibilului folosit pentru energia termica furnizata populatiei prin sisteme 
centralizate, 
        În temeiul art. 36, alin. (2), lit. (a) si (d) si art 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 
215/2001, republicata, adoptă prezenta 
  

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se apoba pretul local al energiei termice produsa si livrată de S.C. Centrala Electrică 
de Termoficare Arad S.A., după cum urmează : 
            Pretul total (pret producere + tarif transport + tarif distributie) al energiei termice produse 
in cogenerare, destinata populatiei  =  261,73 lei/Gcal, inclusiv TVA din care:   
-  pretul de producere a energiei termice  =  146,15 lei/ Gcal ( inclusiv TVA) 
-  tariful de transport a energiei termice    =  26,39 lei/Gcal (inclusiv TVA )  
-  tarif de distributie a energiei termice = 89,18 lei/Gcal (inclusiv TVA ) 
  Art.2.(1) Se apoba tariful local de 22,18 lei/Gcal, exclusiv TVA, pentru transportul energiei 
termice produsa in cogenerare, detinata agentilor economici  . 
 (2) Se apoba tariful local de 74,94 lei/Gcal, exclusiv TVA, pentru distributia energiei 
termice produsa in cogenerare, detinata agentilor economici  . 



 
Art.3.(1) Se aproba pretul local de facturare pentru energia termica furnizata populatiei prin 

sistemul centralizat de 160,16 lei/Gcal, inclusiv T.V.A. . 
          (2) Se aproba subventia unitara acordata din bugetul local pentru energia termica 

furnizata populatiei prin sistemul centralizat de 50,34 lei/Gcal, inclusiv T.V.A.. 
          (3) Pretul local al energiei termice produsa si livrată de S.C. Centrala Electrică de 

Termoficare Arad S.A., va avea urmatoarele componente: P et (261,73 lei/Gcal, inclusiv T.V.A) = 
Subventie aut. (50,34 lei/Gcal, inclusiv TVA) + Compensare comb.(51,23 lei/Gcal, inclusiv 
TVA) + P.L. fact. pop. (160,16 lei/Gcal, inclusiv TVA) 
 
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cod PMA-S1-01 
 

Corneliu Neamţiu/Corneliu Neamţiu 
Biroul Societăţi Comerciale  

 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 571 din  8 ianuarie 2008 

 
 
 
 

 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata şi ale 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect aprobarea 
preturilor si tarifelor locale  pentru energia termica produsa si livrata de S.C. Centrala Electrică de 
Termoficare S.A. Arad, in sustinerea caruia formulez urmatoarea :  
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
 

  Având în vedere:  
-adresa A.N.R.S.C. nr. 81.070/13.12.2007, privind ajustarea tarifelor de transport si de distributie a 
energiei termice produse in cogenerare ; 
-Avizul nr. 4959/04.01.2008, al A.N.R.S.C., privind ajustarea tarifelor locale pentru transportul si 
distributia energiei termice de catre S.C. C.E.T. Arad S.A. ; 
 

In baza prevederilor Ordinului nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, 
ajustare sau modificare a preturilor si tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu 
energie termica produsa centralizat, exclusiv energia termica produsa in cogenerare, ale Legii 
serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006 si ale Legii serviciului public de alimentare cu 
energie termica nr. 325/2006, apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii de consiliu, privind 
aprobarea  pretului pentru energia termica produsa si livrata de S.C. Centrala Electrică de 
Termoficare S.A. Arad . 

 
 

Consilieri locali, reprezentantii in AGA la S.C. C.E.T. Arad S.A. 
 

- Hutiu Gheorghe ______________________ 
 
- Czister Kalman Andras ________________ 



 
- Neamt Valentin Paul ____________________ 
 
- Costin Ionel _________________________ 
 
- Vlaicu – Hergane Traian _______________ 

 
 
 



Primaria municipiului Arad  
Directia Strategii Publice si Comunicare  
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 572 / 8 ianuarie 2008  

RAPORT DE SPECIALITATE  
 

Referitor la:  aprobarea preturilor si tarifelor locale pentru energia termica produsa si livrata de S.C. 
Centrala Electrică de Termoficare S.A. Arad  
  

Având în vedere: 
-prevederile Deciziei A.N.R.S.C. nr. 47/28.09.2007 privind stabilirea pretului local de referinta 
pentru Municipiului Arad,  
-Avizul nr. 4959/04.01.2008, al A.N.R.S.C., privind ajustarea tarifelor locale pentru transportul si 
distributia energiei termice de catre S.C. C.E.T. Arad S.A. prin care ANRSC avizeza tarifele locale 
pentru serviciile de transport, distributie si furnizare a energiei termice produse in cogenerare, 
tarife care urmeaza a fi aprobate de catre consiliul local,  

 
-prevederile Legii serviciilor comunitare de utilitati publice, nr. 51/2006, art. 43, alin. (5): 

« Preţurile şi tarifele pentru plata serviciilor de utilităţi publice se propun de operatori şi se 
stabilesc, se ajustează sau se modifică prin hotărâri ale consiliilor locale, cu respectarea metodologiilor 
elaborate de autoritatea de reglementare competentă. Hotărârile consiliilor locale vor ţine seama de avizele 
de specialitate ale autorităţilor de reglementare competente. » 

 
-prevederile Ordinului nr. 66/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau 
modificare a preturilor si tarifelor locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termica 
produsa centralizat, exclusiv energia termica produsa in cogenerare: 

art.3. (2) Tarifele locale pentru serviciile de transport , distributie si furnizare a energiei termice 
produse in cogenerare sunt supuse avizarii A.N.R.S.C. 

 art.7 Preţurile şi tarifele locale pentru serviciile publice de alimentare cu energie termică se 
stabilesc, se ajustează sau se modifică pe baza propunerilor operatorilor/operatorilor economici, cu avizul 
preşedintelui A.N.R.S.C.  

 
-prevederile Legii serviciului public de alimentare cu energie termica, nr. 325/2006 
art.40, alin. (1) Preturile locale se stabilesc, se ajusteaza sau se modifica pe baza metodologiilor 
aprobate de autoritatea de reglementare competenta. 
art.40, alin.(9) Preturile locale pentru populatie la care se factureaza energia termica se aproba de 
autoritatile administratiei publice locale, potrivit reglementarilor in vigoare.     

 
-prevederile O.G. nr. 36/2006, privind instituirea preturilor locale de referinta pentru energia termica 
furnizata populatiei prin sisteme centralizate : 

Art.2. Preturile locale de referinta pentru fiecare localitate sunt stabilite de autoritatile de 
reglementare competente cu avizul ministerelor implicate 

Art.3. (1) Preturile locale ale energiei termice facturate populatiei se aproba de autoritatile 
adminsitratiei publice lovale implicate 

 (2) Autoritatile adminsitratiei publice locale implicate pot aproba preturi locale mai mici sau mai 
mari decat cele prevazute la art.2 (1), majorand sau diminuand astfel subventiile proprii necesare, dupa caz 

-prevederile Ordinului nr. 21/514/20.09.2006 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a preturilor 
locale de referinta si a sumelor necesare pentru compensarea combustibilului folosit pentru energia termica 
furnizata populatiei prin sisteme centralizate 

Art.21. In conditiile in care dupa stabilirea preturilor locale de referinta au loc majorari ale pretului 
de producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice la consumatorii finali, pana la stabilirea 
urmatoare a PLR de catre autoritatea de reglementare competenta diferenta va fi asigurata: 



a) majorarea subventiei unitare ce este asigurata de autoritatile administratiei publice 
locale, din bugetele locale 

b) majorarea pretului local de facturare  
 
 
Propunem aprobarea pretul pentru energia termică produsa si livrată de S.C. Centrala Electrică de 

Termoficare Arad S.A, in forma prezentata in proiectul de hotarare . 
 
 

 

 

 DIRECTOR       ŞEF BIROU,   
          Claudia Macra                                                                 Neamţiu Corneliu 


	CONSILIUL LOCAL 
	H O T Ă R Â R E A  nr. ____
	RAPORT DE SPECIALITATE 
	 DIRECTOR       ŞEF BIROU,  




